41. Nec quemquam movere debet quod altiori consilio Joannis infantiam diximus prætermissam, Christi vero infantiam asserimus esse descriptam, non enim omnium est dicere: *Factus sum infirmis infirmus, ut infirmos lucrifaciam: omnibus omnia factus sum (I Cor. ix, 22)*: neque de quoquam alio ita dici potest, quia *Vulneratus est propter iniquitatem nostram, et infirmatus est propter peccata nostra (Esai. lxxv, 5)*. Ille igitur parvulus, ille infantulus fuit; ut tu vir possis esse perfectus: ille involutus in pannis; ut tu mortis laqueis sis absolutus: ille in præsepibus; ^c ut tu in altaribus: ille in terris; ut tu in cœlis: ille alium locum in eo diversorio non habebat; ut tu plures haberes in cœlestibus sedibus mansiones. *Qui cum dives, inquit, esset, propter vos*

*locus in diversorio. Reliqui, quia non erat locus in eo diversorio: quæ lectio etiam eo confirmatur, quod infra mss. et edit. magno consensu præ se ferant, ille alium locum in eo diversorio non habuit. Unde intelligas Ambrosium in Græcis vocibus ἐν τῷ παραλύματι accepisse particulam τῷ non pro articulo, sed pro demonstrativo, ut non raro etiam a probatis auctoribus usurpatur. Hinc præterea advertas licet eundem sanctum Ambrosium ab opinione Eusebii *Demonst. Evang. lib. vii, cap. 3; Epiphani. Hæresi 20; Hieronymi epist. 28, ad Marcellam, et aliorum dissentire; quandoquidem hi omnes Christum non in stabulo domus cuspisiam, sed in saxea spelunca natum volunt. Neque tamen desunt qui Doctore nostro patrocinentur, quos videre potes apud interpretes.**

^a Sic mss. aliquot melioris notæ. Alii nonnulli prætermittunt dictionem, *munus*, quod haud dubie

A pauper factus est; ut illius inopia vos disceremini (I Cor. viii, 9). Meum ergo paupertas illa patrimonium est; et infirmitas Domini mea est virtus. Malui scire egere, ut omnibus abundaret. Me illius infantia vagientis abluunt fletus, mea lacrymæ illæ delicta laverunt. Plus igitur, Domine Jesu, injuriis tuis debeo quod redemptus sum, quam operibus quod creatus sum. Non prodesset nasci, nisi redimi profuisset.

42. Sed nemo intra usum corporis formam omnem divinitatis includat. Alia natura carnis est, alia divinitatis gloria. Propter te infirmitas, in se potentia: propter te inopia, in se opulentia. Noli bæc aestimare quod cernis, sed quod **1296** redimeris. agnosce. Quia in panis est, vides: quia in cœlis est, non vides: infantis audis vagitus, non audi: bovis Dominum agnoscentis mugitus: *Agnovit enim bos possessorem suum, et asina præsepe Domini sui (Esai. 1, 3); immo præsepium dixerim, sicut scripsit qui transtulit; nihil enim apud me distat in verbo, quod non distat in sensu. Nam si orator illorem (Demost. Orat. pro Ctesiph.) qui phaleras sermonum sequuntur, neget in hoc positas esse fortunas Græciæ, hoc an illo verbo usus sit; sed rem spectandam putat: si ipsi philosophi eorum qui totos dies in disputatione consumunt, minus Latinis et receptis usi sermonibus sunt; ut propriis uterentur: quanto magis nos negligere verba debemus, spectare mysteria, quibus vincit sermonis villitas, quod operum miracula divinorum nullis venustata sermonibus, veritatis suæ lumine refulserunt? Denique asinam illam irrationabilem^d non fucio deliciarum, sed succo naturalis alimonix præsepia sancta paverunt.*

43. Hic est Dominus, hoc præsepe, quo nobis divinum mysterium revelatum est: irrationabiles gentes, pecudum intra præsepia more viventes, alimonix sacræ ubertate pascendas. Agnovit ergo asina, species scilicet, et forma gentilium, præsepe Domini sui. Et ideo dicit: *Dominus pascit me, et nihil derit (Psal. xxii, 2)*. An mediocribus signis Deus probatur, quod angeli ministrant, quod Magi adorant, quod martyres confitentur? Ex utero funditur, ^e sed cornuscat e cœlo: terreno in diversorio jacet, sed cœlesti lumine viget. Nupta peperit, sed virgo con-

D in quibusdam recentioribus emendare conati sunt qui reposuerunt, *et utriusque unam esse causam, etc. quam lectionem secutæ sunt omnes edit.*

^b Rom. edit.. *Christi vero oportere esse descriptum.*

^c *Ut tu in altaribus, nempe ad accipiendum corporis Domini sacramentum. Quo illud similiter pertinet, quod lib. de Init. cap. 8, dicitur, His ablata plebs. . . . contendit ad altaria. Et non multo post, venit igitur, et videns sacrosanctum altare compositum. Ubi plura dicendi de ritu quo in prisca Ecclesia divinissimum illud sacramentum administrabatur, locus erit opportunior.*

^d Cunctæ edit. ac mss. non pauci, *non succo deliciarum. Cod. vero melioris ævi, non fucio deliciarum, id est, laute ac opipare conditis cibis. Quidni enim delicatas illas cupedias, ciborum fucum non liceat appellare?*

^e Edit., *sed cœlesti lumine fulget.*

epit : nupta concepit, sed virgo generavit. Docuit enim nos sanctus Matthæus non mediocre mysterium, quod sanctus Lucas, quia plene jam erat expositum, silendum putavit, satis se divitem fore cretens, si præsepe Domini sibi ex omnibus vindicasset.

44. Istum igitur parvulum, quem tu quasi vilem, qui infidelis es, arbitraris, Magi ex Oriente venientes, tam longo spatio sequuntur, et procidentes adorant, et regem appellant, et resurrecturum fatentur, offerentes de thesauris suis aurum, thus, et myrrham (*Matth. ii, 1 et seq.*). Quæ sunt ista veræ fidei munera? Aurum regi, thus Deo, myrrha defuncto; aliud enim regis insigne, aliud divinæ sacrificium potestatis, aliud honor est sepulturæ, quæ non corrumpat corpus mortui, sed reservet. Nos quoque qui hæc audimus et legimus, de thesauris nostris talia, fratres, munera proferamus: *Habemus enim thesaurum in vasis fictilibus* (II Cor. iv, 7). Si igitur in teipso quod es, non ex te debes æstimare, sed ex Christo: quanto magis in Christo non tua debes æstimare, sed Christi.

45. Ergo Magi de thesauris suis offerunt munera. Vultis scire quam bonum meritum habeant? Stella ab his videtur: et ubi Herodes est, non videtur: ubi Christus est rursus videtur, et viam monstrat. Ergo stella hæc via est, et via **1297** Christus; quia secundum Incarnationis mysterium Christus est stella: *Orietur enim stella ex Jacob, et exsurget homo ex Israel* (*Num. xxiv, 17*). Denique ubi Christus, et stella est; ipse enim est stella splendida, et matutina. Sua igitur ipse luce se signat.